
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 

Napoli,  
Prot. n. 2020/             /DRCAM 

  
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, per la fornitura di mascherine chirurgiche. 
Determina a contrarre. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

 VISTO il D.lgs. 18.04.16, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 
 VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.19, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

          VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019; 
 VISTA la Comunicazione organizzativa n. 21 del 16.07.2019; 
            VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18;   
 VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale (Linee 
Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017), che disciplinano, le attività 
afferenti alla procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, nonché 
il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione; 
 VISTO l’atto prot. n. 2020/4543/DRCAM del 02.04.2020 con il quale è stato 
nominato il dott. Rosario Bigliardo, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito 
RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50;  

CONSIDERATO 
che la Presidenza del Consiglio, Ministro per la Pubblica Amministrazione, con la 

direttiva n. 01/2020 del 25 febbraio 2020, ha fornito i primi indirizzi operativi di carattere 
anche precauzionale in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 
del decreto-legge n. 6 del 2020; 

che in base all’art. 8 della direttiva su citata, le amministrazioni pubbliche devono 
rendere disponibili nei propri locali, anche non aperti al pubblico, strumenti di facile utilizzo 
per l’igiene e pulizia della cute, nonché, qualora l'autorità sanitaria lo prescriva, guanti e 
mascherine per specifiche attività lavorative, curandone i relativi approvvigionamenti e la 
distribuzione ai propri dipendenti e a coloro che, a diverso titolo, operano o si trovano 
presso l'amministrazione; 

che la Direzione Generale ha provveduto a consegnare un primo 
approvigionamento di mascherine igieniche generiche (n. 105) che, a causa della scarsità 
e mancanza, sono state reperite in prima emergenza prive di marcatura CE nel rispetto dei 
requisiti della Direttiva 93/42/Cee (artt. 15 e 16 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e circolari 
del Ministero della Salute del 13 marzo 2020 e 18 marzo 2020); 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004688.08-04-2020.U



  31/10/2013 

2 
 

che è necessario integrare e consolidare il fabbisogno del personale della Direzione 
Regionale Campania garantendo la rispondenza ai requisiti di prestazione previsti dalla 
normativa;  

che, pertanto, la Direzione regionale ha necessità ed urgenza di procede 
all’acquisto di mascherine chirurgiche – dispositivo medico (DM) da destinare al personale 
in servizio quale misura di prevenzione contro il rischio di contagio da COVID-19; 

che non risulta attivata, per detti interventi, alcuna Convenzione Quadro (art. 1, 
comma 510, legge n. 208/15); 
           che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, aggiornata dalla L. 
145/2018 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000 è ammesso l’affidamento anche fuori dal mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni;  

    che il valore dell’appalto stimato è inferiore ad € 5.000;  
           che, seppure l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede, per gli appalti 
di importo inferiore ad € 40.000,00, l’affidamento diretto “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”, il Rup, nel rispetto delle Linee guida n. 4 
dell’ANAC, ha effettuato una indagine di mercato ed ha richiesto un preventivo di spesa 
per la fornitura in argomento a n. 6 operatori economici;  
           che tra le ditte che hanno presentato un preventivo, la soc. 2M Forniture s.r.l. è 
risultata l’unica in grado di fornire mascherine chirurgiche classificabili come dispositivo 
medico (DM) con marcatura CE;  
 che il preventivo presentato dalla soc. su menzionata pari ad € 1.785,00 oltre Iva 
per n. 510 mascherine chirurgiche è stato valutato dal Responsabile del Procedimento 
congruo, considerata anche la disponibilità all’invio rapido della merce; 
  tutto ciò premesso e considerato 
                           

DETERMINA 
             DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

             DI DISPORRE l’affidamento della fornitura in argomento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016 alla società 2M Forniture s.r.l. P.Iva 03637990650 in 
virtù del preventivo presentato pari ad € 1.785,00 oltre Iva per n. 510 mascherine 
chirurgiche  ad uso protettivo (DM);  
            DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia; 

 DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto sulla base delle 
autodichiarazioni fornite dall’Operatore Economico, previa acquisizione del DURC e 
verifica di annotazioni sul Casellario informatico gestito dall’Anac, nel rispetto delle 
previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 dall’ANAC; 

 DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 
D.lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
“stand still” per la stipula del contratto;  

 DI DARE ATTO che, per espressa previsione degli artt. 93 e 103 del D.lgs 

50/2016D.lgs 50/2016, l’O.E. sarà esonerato dalla produzione dell’impegno di un 

fidejussore al rilascio della cauzione provvisoria e definitiva; 

            DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.785,00 oltre Iva trova copertura 
finanziaria nell’apposito capitolo di spesa; 
            DI DARE ATTO che il rapporto col fornitore sarà formalizzato mediante 
accettazione del preventivo presentato con le indicazioni specifiche dei servizi offerti. 



  31/10/2013 

3 
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Luigi DI CRISTO 

Visto di regolarità amministrativa 

Rosario BIGLIARDO 

 

         
         Il Direttore Regionale 

        Paolo Maranca 
 

cVISTcI gli artt. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino dna vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

MARANCA PAOLO
2020.04.08 06:33:09

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


